NOTÆ.

(a) *Clemens.*] Ita etiam legitur in secunda collectione, *sub hoc tit. cap. 3.* nullibi tamen exprimitur Prælatus, cui referibat Pontifex, quod & in aliis decisionibus ipsius Pontificis frequentius notavi.

(b) *Discretionis annos.*] Id est xij. annos, ut expressit supra in cap. quia in infulis.

(c) *Toletani.*] Relati in cap. monachum, 20. quest. 1.

(d) *Leonis.*] Relati in cap. puella, 20. q. 1.

monasterii in infantia annis sub regulari tradidit disciplina, non liceat eis postquam ad pubertatis pervenerint annos egredi, & matrimonio copulari: hoc ergo omnino dectandam, quia nefus est, ut oblati à parentibus Deo filii, voluptatis fræna laxentur. Igitur ut prædiximus, non licet eis susceptura unquam habitum deserere; sed cunctis qui consoram, aut religiosam vestem aliquando habuerint, in religionis cultu, habitumque, velint nolint, permanere cogantur. Et can. 22. & 23. Alexander III. post Concilium Lateranense p. 50. cap. 10. Concilium Toletanum 10. can. 6. cujus verba juxta traditionem Loayle ita transfero: *Cum hucusque dissoluta operationis effectus interdum nutare fecerit honeste constitutionis edictum, dum incondite resolutum putatur, quod indissolubile sanctionis auctoritate tenetur, ideo quicquid ob virum ex incerto currit, evidenter abjici debet, ut de cætero nihil superstiti, quod in dubium nutetur. Ideoque si in qualibet minori ætate, vel religionis consoram, vel religioni debitam vestem in utroque sexu filii, aut unus, aut ambo parentes dederint, certe nolentibus, aut nescientibus, si susceptum non mox visum in filius abdicaverint, sed vel coram se, vel coram Ecclesia, palamque in conventu eisdem filios talia habere permiserint, ad seculum reverti habitum ipsi filii quandoque penitus non licebit; sed*

COMMENTARIUM.

I. **E**X his duabus decisionibus communiter talis deducitur assertio: *Impubes à parentibus monasterio oblati, si post pubertatem non reclamaverint, non potest inde resistere.* Probant eam textus in cap. addidisti 2. cap. monachum 3. cap. quicumque 4. cap. infans 7. 20. quest. 1. cap. 1. 20. quest. 2. cap. clericus, junctis ibi notatis, de vita & honest. cleric. Concilium Aurel. 5. can. 18. *Qui à parentibus detronsi fuerunt, aut sponte sua amissis parentibus se ipsos religioni devoverunt, & postea habitum secularem sumpserunt, à sacerdote comprehensi, ad cultum religionis acta prius penitentia revocentur.* Concilium Wormat. sub Hadriano II. Pontif. & Ludovic. Pio Imperat. can. 2. *Si pater, vel mater filium, filiamve intra septa*

convicti, quod confirmam, vel religiosam vestem aliquando habuerint, mox ad religionis cultum habitumque revocentur, & sub aeterna distributione hujusmodi observantia inferre cogantur. parentibus sane filios suos religioni contrahere, non amplius, quam ad decimum eorum aetatis annum licentia poterit esse. Gregorius Papa II. epist. 14. Illustrant ultra congestos in praesenti à Barbosa Suarez de relig. tom. 3. lib. 6. cap. 3. Sanchez de matrim. lib. 4. diffin. 18. Basiliius eodem tract. lib. 7. cap. 5. num. 10. & 9. 3. scholast. cap. 5. Vasquez in 1. 2. D. Thomae, diffin. 85. cap. 6. num. 43. Yepes tom. 2. chron. D. Benedicti, anno 633. cap. 3. Antonius Augustinus in epit. juris Pont. lib. 9. tit. 10. Germonius lib. 3. de sacror. immunit. cap. 4. Barbosa lib. 1. juris Eccles. cap. 45. num. 13. Espenceus de voto contin. lib. 4. cap. 5. Gibalinus de clausura regul. disquisit. 3. cap. 2. §. 3. Hallierius de sacris elect. sect. 8. artic. 1. Haaphrenus disquisit. monast. tom. 1. lib. 4. tract. 1. per totum. Petrus Herodius in tractatu de patrio jure, pag. mihi 984. Leo Pinel. in cap. 2. hoc tit. §. 5. per totum, Bellarminus tom. 1. contro. lib. 2. de mon. cap. 36. Narbona de aetate ad actus humanos, anno 7. quest. 17. & anno 14. quest. 17. Avendaño de metu lib. 2. cap. 48. Cellotius de hierarch. lib. 5. cap. 8. §. 2. Menardus ad concord. regul. fol. 986. Bravo ad regul. D. Benedicti, cap. 59. Caballutius in notis. Concil. in Concil. Wormar. Altesiera lib. 1. differr. cap. 5.

Sed pro dubitandi ratione in praesentem assertio- nem sic insurgo: Nemo obstringi debet votis monasticis citra propriam voluntatem, quam praecise exigit omne votum, vel juramentum, cap. unic. 30. quest. 1. D. Thomas 1. 2. quest. 98. artic. 4. docent Narbona dicta quest. 17. num. 8. & 10. Sylveiter in summa, verbo votum 2. quest. 9. & 11. Vasquez dicta diffin. 85. cap. 6. num. 43. Lessius de justitia lib. 2. cap. 4. dubit. 10. num. 66. Gutierrez in authentica Sacramenta, num. 14. Marquez in Gubernat. lib. 2. cap. 22. in fine. Sed velle non creditur, qui obsequitur imperio patris, vel domini, l. nec filium, Cod. de nuptiis, l. velle, ff. de reg. jur. ergo filii à parentibus religioni oblatis virtute talis oblationis votis monasticis non manent obstricti. Augetur primò hæc dubitandi ratio; nam metus reverentialis parentum reddit nullam professionem filiorum, cap. puella 20. quest. 1. cap. presens 20. quest. 3. metus enim reverentialis gravis censetur, ut probant Basiliius de matrim. lib. 4. cap. 5. à num. 6. & cap. 11. num. 16. Pantoxain 1. 2. num. 1. ff. de aleat. Stephanus Durantius qq. jur. quest. 4. Medrano de consens. connub. cap. 13. numero 10. & 11. Igitur multò magis reddit nullum actum in casu oblationis filii factæ à parentibus absque ejus voluntate. Secundo fulcitur hæc difficultas ex eo, nam inutilis est promissio, quæ quis spondet alium daturum, facturumve; quia de semetipso quisque promittere debet, ut obligetur, l. stipulatio 38. in princip. l. si ira stipulatus 97. §. 1. ff. de verb. oblig. l. si sine 9. §. alius 3. l. si filius 19. ff. de interrogat. l. enim qui §. §. sed si quis ff. de consit. pecun. authent. si quando, C. eodem titulo, l. fluminum 24. §. quamquam ff. de damno infecto, l. scilicet 65. ff. de fidejuss. §. verba vice, Instir. de inutil. ibi: Videtur in ea causa esse ut non teneatur; quia ita à jure receptum fuit, ut non aliter quis obligetur, quam si de seipso promittat. Igitur virtute promissionis paternæ filius